<sup>3</sup> XXXV, 49, 5-8 : *... rex contra peditum equitumque nubes iactat et consternit maria classibus suis. 6 Est autem res simillima cenae Chalcidensis hospitis mei, hominis boni et sciti conuiuatoris, apud quem solstitiali tempore comiter accepti cum miraremur unde illi eo tempore anni tam uaria et multa uenatio, homo, non qua isti sunt gloriosus, renidens, condimentis ait uarietatem illam et speciem ferinae carnis ex mansueto suae factam. Hoc dici apte in copias regis quae paulo ante tactatae sint posse ; uaria enim genera armorum et multa nomina gentium inauditarum, Dahas et Medos et Cadusios et Elymaeos, Syros omnes esse, haud paulo mancipiorum melius propter seruilia ingenia quam militum genus, « ... le roi pour sa part met en avant des nuées de fantassins et de cavaliers, et couvre les mers de ses flottes. Cela ressemble beaucoup à un dîner offert par mon hôte à Chalcis, un homme excellent à la table excellente, chez qui, accueillis aimablement à l'époque du solstice, nous demandions étonnés d'où, à cette époque, il tirait une telle quantité et une telle variété de gibier ; lui, mettant son orgueil à bien autre chose que ceux-là, répondit joyeux que cette variété, ce goût de gibier, c'était du cochon mariné aux aromates. On peut en dire autant, avec justesse, des troupes du roi, qu'on vient de vous vanter : les armements sont variés, et nombreux les*

s'étend très longuement, au livre XXXVII, sur la composition de l'armée syrienne qui se prépare à affronter les légions romaines à Magnésie du Sipyle, en 190<sup>1</sup> : « Il semble qu'ici se soient donné rendez-vous tous les peuples du vaste empire oriental d'Antiochus, avec la splendeur barbare et le clinquant de leurs armements disparates<sup>2</sup> ». Après avoir consacré un paragraphe aux éléphants<sup>3</sup>, Tite-Live s'attache à citer par leurs noms grecs et à décrire de façon précise la disposition et les armes des différents corps, et à nommer les diverses nationalités représentées. Il évoque, en premier lieu les « phalangites » et les éléphants surmontés de tours, propres à inspirer la terreur :

*Decem et sex milia peditum more Macedonum armati fuere, qui phalangitae appellabantur. Haec media acies fuit, in fronte in decem partes diuisa ; partes eas interpositis binis elephantis distinguebat ; a fronte introrsus in duos et triginta ordines armatorum acies patebat. Hoc et roboris in regiis copiis erat, et perinde cum alia specie, tum eminentibus tantum inter armatos elephantis magnum terrorem praebebat. Ingentes ipsi erant ; addebant speciem frontalia et cristae et tergo impositae turres turribusque superstantes praeter rectorem quaterni armati<sup>4</sup>.*